
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS 

 
ĮSAKYMAS 

DĖL ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 2000 M. GRUODŽIO 27 D. ĮSAKYMO NR. 374 „DĖL 

PRIVALOMŲJŲ RINKAI TIEKIAMOS GRIKIŲ SĖKLOS KOKYBĖS 

REIKALAVIMŲ APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2018  m. spalio 8 d. Nr. 3D-722 

Vilnius 

 

 

P a k e i č i u  Privalomųjų rinkai tiekiamos grikių sėklos kokybės reikalavimų aprašą, 

patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. gruodžio 27 d. įsakymu Nr. 

374 „Dėl Privalomųjų rinkai tiekiamos grikių sėklos kokybės reikalavimų aprašo 

patvirtinimo“: 

1. Pakeičiu 1 punktą ir jį išdėstau taip: 

„1. Privalomųjų rinkai tiekiamos grikių sėklos kokybės reikalavimų aprašas (toliau – 

reikalavimų aprašas) parengtas įgyvendinant 1966 m. birželio 14 d. Tarybos direktyvą 

66/402/EEB dėl prekybos javų sėkla (OL 2004 m. specialusis leidimas, 3 skyrius, 1 tomas, p. 

66) su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2016 m. kovo 3 d. Komisijos įgyvendinimo 

direktyva (ES) 2016/317 (OL 2016 L 60, p. 72), 2000 m. gegužės 8 d. Tarybos direktyvą 

2000/29/EB dėl apsaugos priemonių nuo augalams ir augaliniams produktams kenksmingų 

organizmų įvežimo į Bendriją ir išplitimo joje (OL 2004 m. specialusis leidimas, 3 skyrius, 29 

tomas, p. 258) su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2017 m. spalio 19 d. Komisijos 

įgyvendinimo direktyva (ES)  2017/1920 (OL 2017 L 271, p. 34), 2002 m. birželio 13 d. 

Tarybos direktyvą 2002/53/EB dėl bendrojo žemės ūkio augalų veislių katalogo (OL 2004 m. 

specialusis leidimas, 3 skyrius, 36 tomas, p. 281) su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2003 

m. rugsėjo 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (EB) 1829/2003 (OL 2004 m. 

specialusis leidimas, 13 skyrius, 32 tomas, p. 432).“ 

2. Pakeičiu 6 punktą ir jį išdėstau taip: 

„6. Reikalavimų apraše vartojamos sąvokos: 

6.1. Grikių sėklinio pasėlio aprobavimas – grikių sėklinio pasėlio veislinių savybių 

patikrinimas lauke, siekiant nustatyti ir patvirtinti pasėlio tinkamumą tam tikros veislės ir 

kategorijos grikių sėklai išauginti. 



2 

 

 

6.2. Įgaliotasis aprobuotojas – asmuo, kuriam Valstybinės augalininkystės tarnybos 

prie Žemės ūkio ministerijos suteikta teisė aprobuoti sėklinius pasėlius. 

6.3. Įgaliotasis mėginių ėmėjas – asmuo, kuriam Valstybinės augalininkystės 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos suteikta teisė imti sėklos mėginius iš sėklos siuntų. 

6.4. Įgaliotoji laboratorija – laboratorija, kuriai Valstybinės augalininkystės tarnybos 

prie Žemės ūkio ministerijos suteikta teisė atlikti sėklos kokybės tyrimus. 

6.5. Kontrolinis sėklos mėginys – sėklos mėginys, paimtas oficialiojo mėginių ėmėjo 

iš paruoštos sėklos siuntos, kuriai jau yra išduotas kokybės dokumentas arba iš kurios yra 

paimtas mėginys kokybės dokumentui gauti. 

6.6. Oficialioji laboratorija – Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos laboratorija, kurioje atliekami sėklos kokybės tyrimai. 

6.7. Oficialioji priežiūra – priežiūra, kurią atlieka Valstybinė augalininkystės tarnyba 

prie Žemės ūkio ministerijos, kontroliuodama įgaliotųjų aprobuotojų, mėginių ėmėjų ir 

laboratorijų darbą. 

6.8. Oficialiosios priemonės – priemonės, kurias taiko Valstybinė augalininkystės tarnyba 

prie Žemės ūkio ministerijos tiekėjo prašymu aprobuodama pasėlius, atlikdama sėklos kokybės 

tyrimus, vegetacinius tyrimus ir kitus su sėklos sertifikavimu susijusius veiksmus. 

6.9. Oficialusis aprobuotojas – Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos specialistas, turintis teisę aprobuoti sėklinius pasėlius. 

6.10. Oficialusis mėginių ėmėjas – Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės 

ūkio ministerijos specialistas, turintis teisę imti mėginius iš sėklos siuntų. 

6.11. Kitos šiame reikalavimų apraše vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos augalų sėklininkystės įstatyme, Lietuvos Respublikos fitosanitarijos įstatyme, 

Lietuvos Respublikos augalų veislių apsaugos įstatyme ir kituose teisės aktuose.“ 

3. Pakeičiu 8.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„8.3. sėklos augintojas turi licencinę sutartį dėl veislių, kurioms taikoma teisinė 

apsauga, užregistruotą Valstybinėje augalininkystės tarnyboje. Dokumentai dėl licencinių 

sutarčių registravimo pateikiami ir licencinės sutartys registruojamos Valstybinės 

augalininkystės tarnybos direktoriaus nustatyta tvarka.“ 

4. Pakeičiu 8.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„8.6. oficialusis ar įgaliotasis mėginių ėmėjas iš sėklos siuntos fasuotės paėmė mėginį 

pagal Valstybinės augalininkystės tarnybos direktoriaus patvirtintą sėklos mėginių ėmimo 

metodiką“. 

5. Pakeičiu 21 punktą ir jį išdėstau taip: 



3 

 

 

„21. Mėginiai iš sertifikuoti skirtų sėklos siuntų turi būti imami oficialiai arba 

oficialiai prižiūrint pagal Valstybinės augalininkystės tarnybos direktoriaus patvirtintą sėklos 

mėginių ėmimo metodiką.“ 

6. Pakeičiu 22 punktą ir jį išdėstau taip: 

„22. Sėklos mėginiai imami iš vienarūšių siuntų, didžiausias sėklos siuntos svoris – 

10 000 kg, pristatomasis mėginys – 600 g.“ 

7. Pakeičiu 39.1.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„39.1.4. mėginio ėmimo data (metai, mėnuo);“. 

8. Pakeičiu 39.2.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„39.2.4. mėginio ėmimo data (metai, mėnuo);“. 

9. Pakeičiu 27 punktą ir jį išdėstau taip: 

„27. Trūkstant sėklos, žemės ūkio ministro įsakymu patvirtintu laikotarpiu gali būti 

nustatyti kitokie sertifikuojamos sėklos rodikliai, negu nurodyta šio reikalavimų aprašo 3 

priede. Tiekėjas, tiekdamas rinkai sėklą, kuriai žemės ūkio ministro įsakymu nustatyti 

žemesni daigumo rodikliai, nei šio reikalavimų aprašo 3 priede, etiketėje privalo nurodyti, kad 

šios sėklos kategorija atitinka ne tokius griežtus reikalavimus, nei nustatyti šiame reikalavimų 

apraše, ir sėklos daigumo duomenis.“ 

10. Pakeičiu 41.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„41.2. apskrities (siuntos formavimo vietovės) pavadinimas (santrumpa);“. 

11. Pakeičiu VIII skyrių ir jį išdėstau taip: 

„VIII. REIKALAVIMAI ĮGALIOTIESIEMS APROBUOTOJAMS 

43. Įgaliotasis aprobuotojas turi teisę aprobuoti grikių sėklinius pasėlius Valstybinės 

augalininkystės tarnybos direktoriaus nustatyta tvarka. Įgaliotojam aprobuotojui leidžiama 

aprobuoti tik sertifikuotos pirmos reprodukcijos (C1) sėklinius pasėlius ir sertifikuotos antros 

reprodukcijos (C2) sėklinius pasėlius. 

44. Įgaliotaisiais aprobuotojais gali būti:  

44.1. fizinių arba juridinių asmenų, neužsiimančių sėklos dauginimu, samdomi fiziniai 

asmenys; 

44.2. fizinių arba juridinių asmenų, užsiimančių sėklos dauginimu, samdomi fiziniai 

asmenys. Šiuo atveju įgaliotasis aprobuotojas gali aprobuoti tik tuos grikių sėklinius pasėlius, 

kurie auginami tik šių fizinių arba juridinių asmenų vardu, išskyrus atvejus, kai šie asmenys, 

prašymą dėl aprobavimo padavęs asmuo ir Valstybinė augalininkystės tarnyba susitaria kitaip.  

45. Reikalavimai įgaliotajam aprobuotojui:  

45.1. turėti reikiamą kvalifikaciją;  



4 

 

 

45.2. išklausyti įgaliotojo aprobuotojo mokymo kursą ir išlaikyti egzaminą  

Valstybinės augalininkystės tarnybos nustatyta tvarka; 

45.3. neturėti asmeninės naudos, susijusios su aprobavimo atlikimu. 

46. Oficialusis aprobuotojas kontroliuoja įgaliotąjį aprobuotoją: 

46.1. pirmaisiais įgaliotojo aprobuotojo darbo metais oficialusis aprobuotojas privalo 

kontroliuoti ne mažiau kaip 10 proc. grikių sėklinių pasėlių, aprobuotų įgaliotojo aprobuotojo, 

antraisiais ir vėlesniaisiais metais – ne mažiau kaip 5 proc. grikių sėklinių pasėlių, aprobuotų 

įgaliotojo aprobuotojo; 

46.2. oficialiajam aprobuotojui nustačius, kad įgaliotasis aprobuotojas tyčia ar dėl 

neatsargumo pažeidė Valstybinės augalininkystės tarnybos direktoriaus nustatytą aprobavimo 

tvarką, Valstybinės augalininkystės tarnybos darbuotojai Valstybinės augalininkystės 

tarnybos direktoriaus nustatyta tvarka įgaliotajam aprobuotojui laikinai sustabdo teisę 

aprobuoti grikių sėklinius pasėlius ir paskiria atitinkamą mokymo kursą, kurį išklausęs 

įgaliotasis aprobuotojas privalo išlaikyti egzaminą. Siekdamas vykdyti įgaliotojo aprobuotojo 

veiklą, fizinis asmuo, išlaikęs egzaminą, turi pateikti prašymą Valstybinei augalininkystės 

tarnybai; 

46.3. jei nuo pažeidimo nustatymo dienos pažeidimas per metus pasikartoja, 

Valstybinė augalininkystės tarnyba panaikina įgaliotajam aprobuotojui teisę aprobuoti grikių 

sėklinius pasėlius. Įgaliotojam aprobuotojui panaikinus teisę aprobuoti grikių sėklinius 

pasėlius šiame  papunktyje nurodytu pagrindu, fiziniai asmenys gali kreiptis į Valstybinę 

augalininkystės tarnybą su prašymu apie ketinimą vykdyti įgaliotojo aprobuotojo veiklą  ne 

anksčiau kaip po šešių mėnesių nuo įgaliotojo aprobuotojo teisės aprobuoti grikių sėklinius 

pasėlius panaikinimo dienos.  

46
1
. Valstybinė augalininkystės tarnyba užtikrina, kad nustačius pažeidimą, patikrintos 

grikių sėklos siuntos sertifikatas būtų panaikintas, nebent būtų įrodyta, kad ši sėkla atitinka 

visus jai keliamus reikalavimus.“ 

12. Pakeičiu IX skyrių ir jį išdėstau taip: 

 

„IX. REIKALAVIMAI ĮGALIOTIESIEMS MĖGINIŲ ĖMĖJAMS 

 

47. Įgaliotasis mėginių ėmėjas privalo turėti įgaliotojo mėginių ėmėjo pažymėjimą, 

kurį išduoda Valstybinė augalininkystės tarnyba. 

48. Nepriklausomi fiziniai asmenys, siekiantys įgyti teisę imti sėklos mėginius iš 

sėklos siuntų, ar fiziniai arba juridiniai asmenys, siekiantys samdyti fizinius asmenis, turinčius 

teisę imti sėklos mėginius iš sėklos siuntų, Valstybinei augalininkystės tarnybai turi pateikti 

prašymą dėl įgaliotojo mėginių ėmėjo patvirtinimo pagal Valstybinės augalininkystės 



5 

 

 

tarnybos direktoriaus įsakymu patvirtintą formą. Įgaliotasis mėginių ėmėjas privalo turėti 

reikiamą kvalifikaciją, kuri įgyta mokymo kursuose, surengtuose pagal oficialiesiems mėginių 

ėmėjams taikomus reikalavimus, išlaikius egzaminus. 

49. Įgaliotieji mėginių ėmėjai gali būti: 

49.1. nepriklausomi fiziniai asmenys; 

49.2. fizinių arba juridinių asmenų, neužsiimančių grikių sėklos gamyba, dauginimu, 

perdirbimu, tiekimu rinkai, samdomi fiziniai asmenys; 

49.3. fizinių arba juridinių asmenų, užsiimančių sėklos gamyba, dauginimu, perdirbimu, 

tiekimu rinkai, samdomi fiziniai asmenys. Šiuo atveju įgaliotasis mėginių ėmėjas mėginius gali 

imti tik iš sėklos siuntų, pagamintų šių fizinių arba juridinių asmenų vardu, išskyrus atvejus, kai 

pirmiau paminėti fiziniai arba juridiniai asmenys, prašymą dėl sėklos sertifikavimo padavęs 

asmuo ir Valstybinė augalininkystės tarnyba susitaria kitaip. 

50. Įgaliotąjį mėginių ėmėją, imantį sėklos mėginius, kontroliuoja oficialusis mėginių 

ėmėjas. Imant mėginius automatiniu būdu, turi būti laikomasi procedūrų, patvirtintų 

Valstybinės augalininkystės tarnybos direktoriaus įsakymu, ir tai atliekama oficialiai 

prižiūrint. 

51. Oficialiosios priežiūros pagal šio reikalavimų aprašo 50 punktą taikymo tikslais 

oficialieji sėklos mėginių ėmėjai ima kontrolinius mėginius iš dalies grikių sėklos, kuri skirta 

sertifikuoti, siuntų. Ši dalis turi būti ne mažesnė kaip 5 proc. Kontrolinis mėginys neimamas 

automatiniu būdu. Kontroliniai mėginiai palyginami su sėklos mėginiais, paimtais iš tos 

pačios siuntos oficialiai prižiūrint. 

52. Oficialiajam mėginių ėmėjui nustačius, kad įgaliotasis mėginių ėmėjas tyčia ar dėl 

neatsargumo pažeidė mėginių ėmimo metodikos nurodymus, jam pagal Valstybinės 

augalininkystės tarnybos direktoriaus patvirtintą tvarką turi būti laikinai sustabdoma teisė imti 

sėklos mėginius ir paskiriamas atitinkamas mokymo kursas, kurį išklausęs įgaliotasis mėginių 

ėmėjas privalo išlaikyti egzaminą. Siekdamas vykdyti įgaliotojo mėginių ėmėjo veiklą, fizinis 

asmuo, išlaikęs egzaminą, turi pateikti prašymą Valstybinei augalininkystės tarnybai.  

52
1
. Jei nuo pažeidimo nustatymo datos pažeidimas per metus pasikartoja, Valstybinė 

augalininkystės tarnyba panaikina įgaliotajam mėginių ėmėjui teisę vykdyti įgaliotojo mėginių 

ėmėjo veiklą. Panaikinus teisę įgaliotojam mėginių ėmėjui atlikti  įgaliotojo mėginių ėmėjo 

veiklą šiame punkte nurodytu pagrindu, fiziniai asmenys gali kreiptis į Valstybinę 

augalininkystės tarnybą su prašymu apie ketinimą vykdyti įgaliotojo mėginių ėmėjo veiklą  ne 

anksčiau kaip po šešių mėnesių nuo įgaliotojo mėginių ėmėjo teisės imti sėklos mėginius iš 

sėklos siuntų panaikinimo dienos.  



6 

 

 

52
2
.  Valstybinė augalininkystės tarnyba užtikrina, kad pažeidimo atveju patikrintos sėklos 

sertifikavimas būtų panaikinamas, nebent būtų įrodyta, kad ši sėkla atitinka visus jai keliamus 

reikalavimus.“ 

 

 

 

Žemės ūkio ministras       Giedrius Surplys 


